
  
 M 13.32 Rev 04 del 

19/07/2023 
PROCEDURA NEGOZIATA - DECISIONE DI CONTRARRE_SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
 

Pagina 1 di 2 

Ordinativo AX N° OA 023970 del 27/11/2023 Commessa Ax000690 

 

Codice Lavoro DA07-2009/B CDC  VDC  
CUP E71B16000330002 

CIG A032C1036D 

 
All’U.O. GARE E CONTRATTI 

ALLA DIVISIONE NUOVE OPERE 
ALLA DIVISIONE A.M.F. 

 
OGGETTO: Delegazione Amministrativa Intersoggettiva a Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. dei lavori di 

realizzazione della Riqualificazione della viabilità dalla SR 177 alla SR 464. “Riqualificazione della 
viabilità dalla SR 177 alla SR 464 - Bretella di Barbeano” in Comune di Spilimbergo. Servizio 
di ingegneria ed architettura relativo alla verifica del progetto esecutivo. 

Importo del servizio tecnico stimato ai sensi dell’art. 41, co. 15 del D.Lgs. 36/2023  e s.m.i.: €  164.131,64 

 

IL DIRETTORE GENERALE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
VISTA  la Delegazione Amministrativa Intersoggettiva DGR n. PMT 222 dd 03/06/2010”, “Riqualificazione della 

viabilità dalla SR 177 alla SR 464 - Bretella di Barbeano in Comune di Spilimbergo (PN); 
RILEVATO che l’affidamento è relativo al servizio di verifica del Progetto Esecutivo dell’intervento denominato 

“Riqualificazione della viabilità dalla SR 177 alla SR 464 - Bretella di Barbeano” in Comune di 
Spilimbergo”, prevista dall’art. 42 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

RILEVATO che le classi e le categorie del servizio tecnico (di cui all’ Allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.) sono: 
D04 IDRAULICA; IA.03 IMPIANTI; P01 Paesaggio, Ambiente, Naturalizzazione; S.05 STRUTTURE; V.02 
INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’; 

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 41, co. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il corrispettivo lordo dell’affidamento è stato 
stimato in € 164.131,64 mediante l’applicazione dell’Allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

RITENUTO di ricorrere alla procedura ex art. 50, co. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in ragione dell’economicità 
della procedura e del rispetto del principio di risultato; 

RILEVATO che l’affidamento proposto non è stato artificiosamente frazionato allo scopo di sottoporlo alla disciplina 
di cui all’art. 50, co. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 58, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in lotti lotto 
poiché consiste nella verifica di un unico progetto esecutivo; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 57, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’appalto non rientra attualmente tra le categorie 
tenute in considerazione per i criteri minimi ambientali (CAM) dal Ministero dell'Ambiente; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 34, comma 2 dell’Allegato I.7 al Codice, l’attività di verifica, atteso che l’importo dei 
lavori oggetto di verifica della progettazione è superiore a € 20.000.000,00, è effettuata da organismi di 
controllo (di tipo A o di tipo C) accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020. 

VISTO l’avviso di indagine di mercato pubblicato sul profilo committente della società Friuli Venezia Giulia 
Strade S.p.A. dal 26.09.2023 al 12.10.2023, in conformità all’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

RITENUTO nell’ambito della procedura negoziata che sarà avviata ai sensi art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., di invitare gli operatori economici indicati all’interno della busta sigillata allegata alla presente 
determinazione; 

Prot. GEN-PRINT-2023-2748-P Data 28/11/2023



  
 M 13.32 Rev 04 del 

19/07/2023 
PROCEDURA NEGOZIATA - DECISIONE DI CONTRARRE_SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
 

Pagina 2 di 2 

RILEVATO che l’elenco di cui al punto che precede è conforme alla prescrizione prevista dall’art. 50, co. 1, lett. e) del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in ordine al numero minimo di operatori economici cui estendere l’invito alla 
procedura negoziata in questione; 

VISTA la scheda riepilogativa (M 13.38) in ordine agli elementi essenziali del procedimento proposto; 

VISTA la previsione contenuta nel budget della commessa DA07-2009/B alla voce B7; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTA l’Istruzione “I 13.01 – Affidamenti e Subappalti”; 

VISTI i poteri conferiti con atto di data 30.03.2022 n. 12515/8757 di Rep. del Notaio Margherita Gottardo di 
Udine; 

DISPONE 
 

l'affidamento dei servizi tecnici in oggetto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., mediante l’esperimento di apposita gara informale nell’ambito della quale dovranno essere invitati gli operatori 
economici individuati nella busta allegata. 
Nella procedura negoziata saranno indicati requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di 
capacità tecnico-professionale in conformità all’art. 38 dell’Allegato I.7 del d.lgs. 36/2023. 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; gli elementi di valutazione, i sub-
elementi, i pesi, i sub-pesi, e i criteri motivazionali sono esposti nella nota allegata. 
Sulla base del combinato disposto di cui agli artt. 8, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e della legge 21.04.2023, n. 49 recante 
“Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”, il ribasso percentuale dell’offerta economica 
dovrà essere riferito alla voce “spese generali e oneri accessori” del calcolo dei corrispettivi. 
In ragione della specificità, dell’unitarietà ed inscindibilità del servizio di verifica, la cui paternità deve essere riconducibile 
ad un unico operatore in possesso dei requisiti di cui all’art. 34, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.7 del Codice, non è 
ammesso il subappalto. 
Il Direttore di Divisione è delegato – per il tramite dell’U.O. Gare e Contratti – a predisporre la documentazione 
concorsuale ed a esperire la gara informale con verifica, in armonia alla normativa di settore, dei requisiti tecnico-
professionali dei concorrenti. 
La Divisione Amministrazione e Finanza provvederà successivamente alle registrazioni contabili. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

RESPONSABILE UNICO PROGETTO 
dott. ing. Sandro Didonè 

“Documento sottoscritto digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
 
 
 
 
 

Divisione competente: DIREZIONE GENERALE 
Referente della pratica: dott. ing. Marco Stefanutti 
Riferimenti: Tel. 040.5604307 – e-mail marco.stefanutti@fvgs.it  



VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 28/11/2023
Nome 2023.11.28_PROCEDURA NEGOZIATA-DECISIONE DI CONTRARRE_SIA-

REV3_SIGNED.PDF
Impronta 41A8D6752EBF74C5C7E51708860C80A5C57B9D34151D1EAB3AAD3AA6CF37E058
Dimensione (Byte) 106,963

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-PRINT-2023-2748-P
Verso Partenza
Data registrazione 28/11/2023

FIRME DIGITALI
Numero firme 1

FIRMA 1
Firmatario SANDRO DIDONE'
Codice Fiscale TINIT-DDNSDR59M17H612C
Codice Identificativo SIG0000002546205
Ente Certificatore InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma 14 23 83 18 8E B8 2B 37 6A 86 98 14 40 98 D0 46

22 6F 3C 55 D8 8F 53 F9 12 D6 C3 F7 F9 5D FB 54
F5 1F 4E 89 9D E0 92 A9 FF 0C 18 2C E3 65 D8 08
A7 0E FA FF 48 03 7F 75 7B CB 4D A4 4B 6A 69 BC
F2 1C D0 22 48 1D EE 73 F4 A3 E0 F8 0B D7 E4 4C
59 DA 12 2A 5C C8 91 76 FE 32 46 80 8F 37 98 74
D0 22 CF BD 9E C7 11 1F CA F7 06 0A 7B D1 52 57
73 F7 C0 06 68 D7 EF AA B7 46 F6 3D C2 6D 20 AE
B2 32 CC F6 2B F1 63 C8 3C 67 8D 28 08 33 93 04
19 69 3F 96 72 EB C1 0B 21 99 4D 9F 3F B5 F0 5D
13 97 06 59 B7 BD D8 9C F4 F5 D1 05 52 16 B1 A8
E3 89 E1 26 6D 34 A1 C9 1E C2 70 8E 3A F1 5D 4C
CB F0 86 98 D8 56 6D 81 98 74 23 30 7C AD A2 7D
8D 9D CE 89 85 A0 F9 A3 B2 A9 81 19 A0 CC E9 C9
E3 3B 19 58 BE B2 80 64 FE F8 E4 2A 88 83 32 59
57 BC A1 4A F0 70 F1 DF A7 DA D3 52 B5 54 BF DD

Data e ora della Firma 28/11/2023 13:52:12 GMT
Validità  del certificato  Dal 20/01/2021 11:01:25 GMT al 20/01/2024 00:00:00 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida


	IL DIRETTORE GENERALE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

